
 

 

Starší rodičky v České republice: trendy a faktory 

Abstrakt 

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit vývoj plodnosti a (zejména umělé) potratovosti 

starších žen ve věku 35-49 let na území České republiky v období 1950-2015. V 90. letech 

20. století poklesla úroveň plodnosti hluboko pod hranici potřebnou pro obnovu populace, což 

mnoho autorů dává do souvislosti s druhým demografickým přechodem, o jehož projevech 

v České republice však nejsou jednotné názory. Do té doby se změny v úrovni a časování 

plodnosti týkaly především plodnosti v manželství. Současně s tímto poklesem se začal zvyšovat 

nejen podíl dětí narozených mimo manželství, ale také intenzita plodnosti žen ve věku 35-49 let. 

Vývoj úrovně umělé potratovosti byl do 90. let. 20 století závislý především na legislativních 

změnách, od počátku 21. století však s rozšířením moderní antikoncepce úroveň umělé 

potratovosti významně poklesla. U žen ve věku 35-49 let platí, že čím je žena starší, tím častěji 

upřednostní interrupci před narozením dítěte, neboť v této věkové skupině se současně s věkem 

zvyšuje také index umělé potratovosti. 

Klíčová slova: plodnost, umělá potratovost, starší rodičky, druhý demografický přechod, Česká 

republika 

 


